

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 4 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp những tháng cuối năm 2024**  
**(Phục vụ tiếp xúc cử tri)**

### I. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm

#### 1. Lĩnh vực kinh tế

**Tổng giá trị sản xuất** (giá so sánh năm 2010)<sup>1</sup> ước đạt: 756,9 tỷ đồng, đạt 32,8% kế hoạch (KH); tăng 9,45% so với cùng kỳ năm 2023, trong đó:

- Nông nghiệp ước đạt: 364,6 tỷ đồng, đạt 33,2% KH, tăng 5,7% so với cùng kỳ năm 2023;
- Công nghiệp - xây dựng ước đạt: 270,7 tỷ đồng, đạt 32,1% KH, tăng 13,9% so với cùng kỳ năm 2023;
- Thương mại - dịch vụ ước đạt: 121,6 tỷ đồng, đạt 33,5% KH, tăng 12,1% so với cùng kỳ năm 2023.

#### 1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng NTM

- **Trồng trọt:** Tổng diện tích gieo trồng của cây lương thực có hạt vụ Đông Xuân năm 2023-2024 là 3.154,8 ha, sản lượng lương thực có hạt ước đạt 17.716 tấn, đạt 54,84% KH, giảm 0,6% so cùng kỳ 2023, trong đó diện tích lúa gieo trồng là 3.105,7 ha, sản lượng ước đạt 17.485 tấn, đạt 54,8% KH, giảm 0,7% so cùng kỳ. Các loại cây hoa màu khác gieo trồng theo kế hoạch.

- **Chăn nuôi - thú y - khuyến nông:** Tình hình chăn nuôi ổn định, đàn gia súc, gia cầm phát triển tốt. Thực hiện tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng cho đàn gia súc đợt 1 năm 2024. Tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện đến nay là 62.792 con<sup>2</sup>, đạt 96,2% KH, tăng 0,4% so với cùng kỳ, sản lượng thịt hơi xuất chuồng là 953 tấn, đạt 26,3% KH, tăng 5,8% so với cùng kỳ.

- **Thủy sản:** Phát triển nuôi trồng thủy sản quy mô nhỏ, diện tích nuôi trồng chủ yếu trên cơ sở thực hiện các mô hình và thả trong các ao, hồ, đập tự nhiên.

- **Thủy lợi:** Kiểm tra công tác huy động nạo vét kênh mương vụ Đông Xuân, quyết toán kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023; lập Phương án phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, dân sinh và vụ Hè thu năm 2024 trên địa bàn huyện.

- **Lâm nghiệp:** Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 18 đợt/1.008

<sup>1</sup>Tổng giá trị sản xuất (giá hiện hành): 766,81 tỷ đồng, đạt 24,6% kế hoạch (KH); tăng 10,73% so với cùng kỳ năm 2023, trong đó: Nông - lâm - ngư nghiệp: 368,91 tỷ đồng, đạt 24% KH, tăng 7,03% so với cùng kỳ năm 2023; Công nghiệp - xây dựng: 284 tỷ đồng, đạt 25% KH, tăng 14,38% so với cùng kỳ năm 2023; Thương mại - dịch vụ: 113,9 tỷ đồng, đạt 26% KH, tăng 14,47% so với cùng kỳ năm 2023.

<sup>2</sup>Trong đó: Đàn trâu 28.286 con, tăng 0,8% so với cùng kỳ năm trước; đàn bò 5.186 con, tăng 0,1% so với cùng kỳ; đàn heo 29.320 con, tăng 0,1% so với cùng kỳ năm trước.

lượt người tham dự; tổ chức tuần tra, truy quét tại rừng, kiểm tra, kiểm soát lâm sản 274 đợt; bắt tạm giữ 10 vụ/13,955 m<sup>3</sup> gỗ các loại, 42,039 m<sup>3</sup> thực vật rừng ngoài gỗ. Diện tích trồng rừng tập trung ước đạt: 1.840 ha, đạt 14,7% KH. Diện tích khai thác rừng trồng sản xuất ước đạt 1.853 ha, sản lượng gỗ khai thác ước đạt 222.360 m<sup>3</sup>.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Rà soát, đề xuất danh mục công trình dự án và tổng nguồn vốn để các xã: Ba Liên, Ba Điền và Ba Vì đạt chuẩn nông thôn mới đến hết năm 2025. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững trên địa bàn các huyện miền núi. Trình HĐND huyện ban hành Nghị quyết và giao kế hoạch đầu tư công năm 2024 từ nguồn ngân sách Trung ương; phân bổ kinh phí sự nghiệp năm 2024 để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

### **1.2. Tài nguyên và môi trường**

Tổ chức công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2024, hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023. Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Ba Tơ đến năm 2030. Hoàn thành hồ sơ bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 (*đợt 1*) trình UBND tỉnh phê duyệt.

Thực hiện thu hồi 18 thửa đất; thực hiện cấp 12 giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân, thu hồi 01 giấy chứng nhận QSD đất. Phê duyệt, điều chỉnh phương án bồi thường hỗ trợ 02 công trình. Chỉ đạo, xử lý các thửa đất nhỏ hẹp trên địa bàn thị trấn Ba Tơ.

Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, ra quân dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên Đán. Kiểm tra công tác hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (*cát*) tại các xã trên địa bàn huyện.

### **1.3. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ, giao thông vận tải, quy hoạch, khoa học và công nghệ**

- *Công nghiệp*: Sản xuất công nghiệp trên địa bàn chủ yếu là thành phần kinh tế cá thể, hoạt động sản xuất trong lĩnh vực dăm gỗ và thủy điện chiếm tỷ trọng lớn trong giá trị sản xuất của toàn ngành, 4 tháng đầu năm sản lượng của các nhà máy thủy điện tăng so với cùng kỳ. Chỉ đạo giải quyết kiến nghị của cử tri xã Ba Tiêu về mở đường dân sinh để vận chuyển lâm sản, giải quyết vướng mắc trong thủ tục thực hiện dự án Nhà máy chế biến viên nén sinh khối trong cụm công nghiệp Ba Động; thông báo đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh. Tỷ lệ hộ sử dụng điện đến nay đạt 99,7%.

- *Thương mại - dịch vụ*: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 4 tháng đầu năm ước đạt 389.859 triệu đồng, tăng 13,1% so với cùng kỳ. Tổ chức kiểm tra chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, nhất là trong dịp tết Nguyên đán. Thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam và tháng cao điểm dịp Tết Nguyên đán.

- *Giao thông vận tải, quy hoạch*: Triển khai thực hiện công tác đảm bảo giao thông các tuyến đường trên địa bàn huyện, kiểm tra công tác duy tu, sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường tạo thuận lợi cho việc đi lại, vận chuyển hàng hóa phục vụ tết cho nhân dân. Hoàn thiện Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị mới Ba

Vì và điều chỉnh cục bộ Quy hoạch vùng huyện. Triển khai thi công dự án Chính trang đô thị mới Ba Vi.

- *Khoa học và công nghệ*: Triển khai đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh năm 2025, hướng dẫn hồ sơ sáng kiến kinh nghiệm năm 2024; xây dựng kế hoạch duy trì, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2024.

#### **1.4. Đầu tư và xây dựng cơ bản**

Tổng kế hoạch vốn trong năm là 161.398 triệu đồng, (trong đó, vốn năm 2023 kéo dài sang năm 2024 là 26.299 triệu đồng) đã giải ngân 33.254 triệu đồng, đạt 20% so với kế hoạch (KH). Nếu tính riêng nguồn thu sử đất chưa có nguồn nhập Tabmis là 92.922 triệu đồng (nguồn thu tỉnh: 85.000 triệu đồng, nguồn huyện: 7.922 triệu đồng) thì tỷ lệ giải ngân đạt 48% KH; cụ thể như sau:

- Ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 48.699 triệu đồng (trong đó, nguồn thu sử dụng đất chưa có nguồn nhập Tabmis là 7.922 triệu đồng), đã giải ngân 32.041 triệu đồng, đạt 66% KH. Nếu loại trừ nguồn thu sử dụng đất chưa nhập Tabmis thì tỷ lệ giải ngân đạt 78% KH.

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 89.832 triệu đồng (trong đó, vốn năm 2023 kéo dài sang năm 2024 là 4.932 triệu đồng), chưa giải ngân (trong đó, kế hoạch vốn giao năm 2024 là 85.000 triệu đồng chưa có nguồn nhập Tabmis).

- Chương trình MTQG: Kế hoạch vốn trong năm là 22.867 triệu đồng, (trong đó, vốn năm 2023 kéo dài sang năm 2024 là 21.367 triệu đồng) đã giải ngân 1.213 triệu đồng, đạt 5% KH (trong đó, vốn năm 2023 kéo dài sang năm 2024 là 1.213 triệu đồng), gồm:

+ MTQG xây dựng nông thôn mới: Kế hoạch vốn trong năm là 12.873 triệu đồng (trong đó, vốn năm 2023 kéo dài sang năm 2024 là 11.473 triệu đồng), chưa giải ngân.

+ MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn kéo dài năm 2023 sang năm 2024 là 9.894 triệu đồng, đã giải ngân 1.213 triệu đồng, đạt 12% KH.

#### **1.5. Thu - chi ngân sách nhà nước**

- *Thu ngân sách*: Thực hiện 637.156 triệu đồng, đạt 113,7% dự toán tỉnh và huyện giao; trong đó, thu trên địa bàn là 15.909 triệu đồng, đạt 22,68% dự toán tỉnh và huyện giao.

- *Chi ngân sách*: Thực hiện 231.352 triệu đồng, đạt 41,28% dự toán tỉnh và huyện giao; trong đó, chi thường xuyên 155.486 triệu đồng, đạt 31,21% dự toán tỉnh và huyện giao.

#### **1.6. Đăng ký kinh doanh, xúc tiến đầu tư**

Tổng số Giấy Chứng nhận đăng ký kinh doanh được cấp mới là 29 giấy, số vốn đăng ký là 3.462 triệu đồng; cấp đổi 13 giấy, số vốn đăng ký là 1.963 triệu đồng; tạm ngừng hoạt động 55 hộ kinh doanh, số vốn 8.404 triệu đồng; chấm dứt hoạt động 01 hộ kinh doanh, hoạt động trở lại 01 hộ kinh doanh.

Tập trung chỉ đạo thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Hiện nay, dự án Khu dân cư đô thị mới Ba Tơ đã phê duyệt kết quả đánh giá sơ bộ về năng lực kinh nghiệm nhà đầu tư trong tháng 01/2024; dự án Khu dân cư Chợ mới thị trấn Ba Tơ đang thực hiện đánh giá sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm nhà đầu tư đăng ký thực hiện. Đối với Khu dân cư phía Đông bờ kè suối Tài Năng, đã phê duyệt E - Hồ sơ yêu cầu sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm nhà đầu tư đăng ký thực hiện dự án.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

### **2.1. Về giáo dục**

Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024. Chỉ đạo tăng cường các biện pháp vận động, duy trì sĩ số học sinh sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024; thực hiện điều động, chuyển chuyên giáo viên. Báo cáo Đề án thành lập Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học và Trung học cơ sở Ba Lê. Tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng lần thứ XIV tại huyện, tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh. Tổ chức các kỳ thi đạt nhiều kết quả<sup>3</sup>. Hoàn thành công tác thẩm định hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 năm học 2024-2025. Kiểm tra, rà soát các điều kiện để công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024 đối với 03 trường: Mầm non Ba Vì, TH&THCS Ba Điền, PTDTBT TH&THCS Ba Giang; đề nghị kiểm tra công nhận lại đối với Trường PTDTNT THCS Ba Tơ và Trường Mầm non 11/3. Tiếp tục đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm thiết bị dạy học.

### **2.2. Về y tế**

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân. Tình hình dịch bệnh trên địa bàn ổn định; chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện được 475 đơn vị máu, đạt 158,3% kế hoạch tỉnh giao. Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện dinh dưỡng trẻ em, tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu về y tế được triển khai thực hiện tốt.

### **2.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao**

Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi như các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón Xuân Giáp Thìn 2024, tổ chức Giải bóng chuyền nam mừng đảng mừng xuân, liên hoan Văn nghệ quần chúng huyện Ba Tơ lần thứ XI, ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. Tổ chức lớp truyền dạy văn hóa vật thể (*đánh chiêng 3 và nghệ thuật trình diễn chiêng 3*) và phi vật thể (*hát Ta lêu và hát Ca chọi*) truyền thông

---

Tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện, năm học 2023-2024 (*Kết quả: Đạt 28/79 em tham gia dự thi, trong đó: 06 giải Nhì; 14 giải Ba; 08 giải Khuyến khích*). Thành lập Đội tuyển gồm 20 em học sinh tham dự Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh (*Kết quả: Đạt 05/20 em tham gia dự thi, trong đó: 02 giải Nhì và 03 giải Ba*). Tham gia thi Olympic tiếng Anh trên Internet; cử chọn 02 dự án tham gia dự thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh; chuẩn bị các nội dung để tham gia các cuộc thi Olympic “Tài năng tiếng Anh” cấp tỉnh dành cho học sinh THCS và Hội thi cán bộ thư viện giỏi trung học cơ sở cấp tỉnh. Tổ chức Hội thi “Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi” trung học cơ sở cấp huyện, kết quả đạt: 25/26 giáo viên, trong đó: Giải Nhất: 04; Giải Nhì: 06; Giải Ba: 07; Giải Khuyến khích: 08. Tổ chức Hội thi “Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi” cấp tiểu học có 32 giáo viên tham gia dự thi. Tham gia Hội thi “Giáo dục an toàn giao thông” Mầm non cấp tỉnh, kết quả: tập thể đạt giải Nhì.

của dân tộc H're cho đối tượng là học sinh Trường phổ thông DTNT THCS Ba Tơ và Trường phổ thông DTBT TH&THCS Ba Giang.

Tuyên truyền phổ biến đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh. Xây dựng 122 chương trình thời sự phát thanh; cộng tác 166 tin, bài với báo điện tử Quảng Ngãi, cổng thông tin điện tử huyện; 01 chương trình thời sự huyện phát trên sóng phát thanh và 01 Trang truyền hình phát trên Đài Phát thanh truyền hình tỉnh; chiếu phim lưu động và tuyên truyền phục vụ nhân dân 34 đêm.

#### **2.4. Công tác dân tộc**

Thực hiện cấp các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 14.838 hộ với 53.510 khẩu, với tổng kinh phí 2.549 triệu đồng. Tổ chức thăm và tặng quà cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, số lượng 84 người, với tổng kinh phí 42 triệu đồng. Trình HĐND huyện ban hành Nghị quyết và UBND huyện đã giao Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (*Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách huyện*).

#### **2.5. Công tác lao động - thương binh và xã hội**

Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được triển khai, thực hiện thường xuyên, kịp thời và đảm bảo theo quy định; tổ chức thăm, tặng quà và cấp phát gạo hỗ trợ cứu đói cho các gia đình chính sách, người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng đúng thời gian quy định<sup>4</sup>.

Triển khai tổ chức sàn giao dịch việc làm năm 2024; giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024 cho các xã, thị trấn; đã có 15 lao động đã xuất cảnh, đạt 30% theo KH và 09 lao động đang học định hướng tiếng Nhật tại tỉnh. Làm việc với Công ty UINTERNATIONAL HUMAN - Văn phòng Đại diện tại tỉnh Quảng Ngãi và Trường Cao đẳng Thaco về tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài (*Nhật Bản*) theo hợp đồng có thời hạn và tuyển sinh, đào tạo, bố trí việc làm năm 2024 làm việc ở các xí nghiệp, nông trường, trang trại của THACO AGRICULTURE tại Lào, Campuchia.

Thực hiện tổng hợp, cập nhật và báo cáo dữ liệu phục vụ xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo để kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định. Ban hành Kế hoạch giao chỉ tiêu giảm hộ nghèo, cận nghèo; kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn

<sup>4</sup> Hỗ trợ quà Tết cho 4.137 hộ nghèo, số tiền: 2.482.200.000 đồng; hộ cận nghèo hộ cận nghèo 2.057 hộ, số tiền: 822.800.000 đồng; thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách trên địa, số lượng: 170 xuất, số tiền: 68.800.000 đồng. thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện từ nguồn ngân sách của huyện 58.000.000 đồng. Chi tiền quà của Chủ tịch nước và của tỉnh cho đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng, số lượng: 5.566 xuất, số tiền: 2.295.100.000 đồng. Tiếp nhận và cấp phát gạo hỗ trợ cứu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 988 hộ/2.177 khẩu x 15kg/khẩu = 32.655 kg. Thăm, chúc thọ người cao tuổi tròn 90 tuổi và tròn 100 tuổi trên địa bàn huyện, số lượng: 45 người, số tiền mặt: 37.650.000 đồng. Chi trả trợ cấp quý I/2024 đối với NCC và thân nhân NCC với CM, TNXP, BTXH đảm bảo đúng, đủ và kịp thời cho các đối tượng trên địa bàn huyện với tổng kinh phí thực hiện 11.034.743.000 đồng

huyện năm 2024. Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 (*Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách huyện*); tiếp tục thực hiện các bước để triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện.

### **3. Công tác tổ chức nhà nước, thanh tra, tư pháp**

#### **3.1. Tổ chức nhà nước**

Công tác điều động, luân chuyển, bổ nhiệm thực hiện theo quy định, công tác thi đua khen thưởng được thực hiện thường xuyên<sup>5</sup>. Tiếp tục kiện toàn chức danh lãnh đạo, quản lý một số cơ quan hành chính, trường học thuộc huyện. Giao biên chế công chức và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024. Hoàn thành việc sắp xếp cán bộ, công chức xã Ba Chùa (*cũ*). Trình các Sở cho ý kiến về Đề án giải thể Phòng Y tế, chuyển chức năng nhiệm vụ về Văn phòng HĐND và UBND huyện. Hoàn thiện Đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện.

Ban hành Kế hoạch tinh giản biên chế năm 2024, 4 tháng đầu năm thực hiện 03 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Rà soát, báo cáo nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức năm 2024 đối với sinh viên cử tuyển. Quyết định phân công thí sinh trúng tuyển kỳ tuyển dụng giáo viên năm 2023. Ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024 và Kế hoạch khắc phục, cải thiện Chỉ số dân vận chính quyền năm 2024.

#### **3.2. Cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06/CP**

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023, công bố chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2023; ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024. Trên 08 nội dung thuộc 6 lĩnh vực cải cách hành chính về cơ bản đã ban hành đầy đủ các kế hoạch làm cơ sở để thực hiện 93 nhiệm vụ đã xác định trong kế hoạch cải cách hành chính năm 2024. Hướng dẫn truyền thông về Chuyển đổi số trên địa bàn huyện. Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin. Triển khai nhân rộng các mô hình điển hình và tiếp tục phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng. Triển khai các ứng dụng, tiện ích thiết thực phục vụ hoạt động của người dân để phổ cập chuyển đổi số rộng rãi trong xã hội. Đăng ký thực hiện nhiệm vụ đột phá trong thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 năm 2024, tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện.

#### **3.3. Công tác thanh tra**

Tổ chức thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức tại các Phòng: Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Tư pháp huyện và UBND các xã: Ba Tô, Ba Động, Ba Thành, Ba Xa, thị trấn Ba Tư. Báo cáo kết quả thanh tra liên quan đến nội dung thanh tra việc chấp hành pháp luật tại

<sup>5</sup> Điều động và bổ nhiệm mới 03 lượt; bổ nhiệm lại 06 lượt, thuyên chuyển công tác ngoài huyện đối với viên chức 02 lượt, Tiếp nhận và phân công công tác, thuyên chuyển, điều động đối với công chức, viên chức 20 lượt. Ban hành Quyết định khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi đua năm 2024.

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trong cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho bà Võ Thị Huệ, thường trú tại thôn Giá Vực, xã Ba Vi và hộ ông Nguyễn Văn Ngọc, thường trú tại thôn Làng Măng, xã Ba Dinh.

Công tác tiếp dân được thực hiện thường xuyên tại Phòng Tiếp công dân huyện theo đúng quy định. Tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện là 30 lượt/37 người. Từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 58 đơn/58 vụ phản ánh, kiến nghị, đã giải quyết 44 đơn/44 vụ. Hoàn thành công tác thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023.

### **3.4. Công tác tư pháp**

Hoạt động công bố, công khai thủ tục hành chính thực hiện thường xuyên theo hướng tinh gọn, công khai và minh bạch. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thường xuyên. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, hòa giải cơ sở và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật luôn được triển khai thực hiện thường xuyên và chú trọng nâng cao chất lượng thẩm định, từ đầu năm đến nay đã thẩm định 11 văn bản quy phạm pháp luật, ban hành danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần trong năm 2023, công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND kỳ 2019-2023. Công tác chứng thực, hộ tịch thực hiện đúng quy định, việc tiếp nhận giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa đáp ứng yêu cầu<sup>6</sup>.

## **4. Quốc phòng, an ninh**

### **4.1. Quốc phòng**

Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, đón quân nhân xuất ngũ về địa phương theo kế hoạch; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt 3,32% so với dân số, lực lượng thường trực, dự bị động viên đạt chỉ tiêu; tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; chỉ đạo huấn luyện, luyện tập theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch mở lớp giáo dục quốc phòng, an ninh năm 2024. Thành lập các Ban, Tổ chuẩn bị cho Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019-2024.

### **4.2. An ninh**

Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo triển khai các giải pháp bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” theo quy định; đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân, tích hợp và kích hoạt tài khoản định danh điện tử<sup>7</sup>. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, từ đầu năm đến nay đã tổ chức 508 ca tuần tra, kiểm soát giao thông, phát hiện và lập biên bản 447 trường hợp vi phạm, xử lý phạt tiền 325 trường hợp, nộp ngân sách Nhà nước số tiền 991,9 triệu đồng; điều tra, khám phá 04/04 vụ phạm tội về trật tự xã hội, bắt xử lý 05 đối tượng; không để hình thành tội

<sup>6</sup>Từ đầu năm đến nay, đã chứng thực 305 trường hợp, với 705 bản sao văn bản, tài liệu; chứng thực chữ ký trong các loại giấy tờ 8 trường hợp, Chứng thực bản sao điện tử trên cổng DVC Quốc gia tại phòng Tư pháp được 55 trường hợp

<sup>7</sup>Tính đến nay, toàn huyện đã thu nhận 47.750 hồ sơ cấp CCCD, 37.069 hồ sơ định danh điện tử và 29.351 tài khoản định danh điện tử đã được kích hoạt.

phạm có tổ chức, băng nhóm tội phạm hình sự; nhanh chóng điều tra, làm rõ vụ việc được dư luận xã hội quan tâm. Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” và tham gia dự thi cấp tỉnh.

**Tóm lại:** Tình hình kinh tế - xã hội 4 tháng đầu năm phát triển ổn định, công tác an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, chu đáo, tổ chức cho nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng, nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi, quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh còn một số khó khăn, cụ thể: Tình trạng vi phạm pháp luật về lâm nghiệp vẫn còn xảy ra. Việc giao đất lâm nghiệp cho nhân dân từ phần đất thu hồi từ các Công ty Lâm nghiệp trên địa bàn huyện và phần chuyển đổi từ phòng hộ sang sản xuất gặp nhiều khó khăn, vướng mắc; công tác quản lý đất đai thuộc thẩm quyền của cấp xã chưa được chặt chẽ. Biên chế cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác dạy, học còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu để thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính có đơn vị có lúc chưa nghiêm. Tình hình tội phạm về trật tự xã hội, tai nạn giao thông có xu hướng tăng so với cùng kỳ năm 2023.

## **II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện những tháng cuối năm**

1. Tổ chức triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2024. Đôn đốc hướng dẫn các xã thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tiếp tục theo dõi các mô hình khuyến nông. Dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh trên các loại cây trồng; thực hiện, kiểm tra, giám sát công tác tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc. Tăng cường kiểm tra, phối hợp thực hiện công tác kiểm soát giết mổ, vận chuyển, mua bán động vật. Đẩy mạnh công tác phòng, chống cháy rừng, quản lý và bảo vệ rừng. Quản lý tốt các công trình thủy lợi và nước sinh hoạt tập trung, tiếp tục triển khai các giải pháp cấp bách, phòng chống hạn, thiếu nước trong mùa khô.

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, lập kế hoạch giám sát công tác thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới ở cấp xã; tập trung quyết liệt chỉ đạo 03 xã về đích nông thôn mới giai đoạn 2024-2025 (trong đó năm 2024 có 02 xã về đích NTM: Ba Liên, Ba Điền). Tổ chức triển khai nghiêm túc kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn huyện; giữ vững phân hạng sao đối với các sản phẩm đã được công nhận, phát triển sản phẩm và đánh giá phân hạng, công nhận sản phẩm 3 sao năm 2024.

2. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, hòa giải, giải quyết tranh chấp đất đai. Phê duyệt phương án giao đất cho hộ gia đình, cá nhân để sử dụng vào mục đích nông nghiệp thuộc quỹ đất của các công ty được UBND tỉnh thu hồi và giao lại cho UBND các xã quản lý. Thực hiện công tác kiểm kê đất đai năm 2024, triển khai và hoàn thành lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Ba Tơ. Kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại các xã.

3. Đẩy mạnh xúc tiến kêu gọi các nhà đầu tư vào các cụm công nghiệp, khu dân cư trên địa bàn. Đôn đốc chủ đầu tư triển khai các dự án thủy điện đã có chủ trương đầu tư. Phối hợp với Doanh nghiệp trong công tác triển khai dự án sau khi



Quyết định chủ trương đầu tư trong cụm công nghiệp Ba Động; triển khai kêu gọi nhà đầu tư thực hiện đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp xã Ba Đình. Theo dõi và hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện dự án Khu dân cư đô thị mới Ba Tơ triển khai dự án. Tổ chức thẩm định nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng các xã. Tiếp nhận xi măng và triển khai thực hiện xây dựng đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác kiểm tra giá cả, chất lượng hàng hóa đối với các hộ kinh doanh. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hộ kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn huyện. Triển khai công tác quảng bá, giới thiệu sản phẩm tại các hội chợ, phiên chợ theo kế hoạch của Sở Công thương. Hợp xét lựa chọn đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh.

4. Tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 16/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh và Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp thu ngân sách nhà nước năm 2024 và chi ngân sách địa phương. Chỉ đạo quyết liệt, phấn đấu đạt mức cao nhất dự toán thu ngân sách nhà nước. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ; triệt để tiết kiệm, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Thực hiện nghiêm quy định về quản lý, sử dụng tài sản công. Đẩy nhanh các thủ tục để đấu giá các dự án Khu dân cư trên địa bàn huyện để đảm bảo nguồn thu tiền sử dụng đất.

Thực hiện tốt công tác quản lý dự án đầu tư, kịp thời chỉ đạo giải quyết những vướng mắc, nhất là trong công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh và Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 23/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện.

Thực hiện quyết toán vốn đầu tư theo niên độ ngân sách hàng năm và quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo theo thời gian quy định.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong đầu tư, xây dựng; công tác quyết toán dự án hoàn thành.

5. Chỉ đạo việc dạy học để hoàn thành chương trình học kỳ II, năm học 2023 - 2024. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa đối với lớp 4 và lớp 8 và công tác chuẩn bị cho việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa đối với lớp 5 và lớp 9 vào năm học 2024 - 2025. Thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp và xét công nhận tốt nghiệp THPT. Tiếp tục thực hiện rà soát, hoàn thiện các tiêu chí công nhận kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường chuẩn quốc gia trong năm 2024 theo kế hoạch; đầu tư xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị phục vụ Chương trình GDPT 2018 và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024. Tăng cường đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học. Thường xuyên tập huấn nâng cao năng lực quản lý và nghiệp vụ cho đội ngũ quản lý, giáo viên.

6. Tập trung chỉ đạo triển khai phòng chống kịp thời các loại dịch bệnh như sốt xuất huyết, tay chân miệng, bạch hầu... và các dịch bệnh mới phát sinh; tăng cường y tế học đường và vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyên môn, tinh thần thái độ phục vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, quản lý tốt công tác hành nghề y dược tư nhân. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về

y tế. Đẩy mạnh thực hiện ứng dụng hồ sơ sức khỏe điện tử cho công dân khi đến khám bệnh tại các Trạm y tế xã, thị trấn.

7. Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Tăng cường hoạt động kiểm tra, chú trọng công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thông tin. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa từ huyện đến cơ sở. Tổ chức Hội nghị xuất tiến du lịch huyện Ba Tư lần thứ I – năm 2024.

Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng. Tiếp phát sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi để phục vụ nhu cầu tiếp nhận thông tin của nhân dân trên địa bàn huyện.

8. Chỉ đạo triển khai quyết liệt các CTMTQG trên địa bàn, trong đó chú trọng việc giải ngân vốn sự nghiệp, vốn đầu tư các chương trình; nhất là nguồn vốn từ 2022, 2023 chuyển sang không được để mất vốn. Kết hợp tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình đảm bảo hiệu quả; tăng cường quản lý chất lượng các công trình đầu tư, xử lý nghiêm các vi phạm của Chủ đầu tư và nhà thầu thi công.

Chuẩn bị các điều kiện Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Ba Tư lần thứ IV năm 2024 trong tháng 5/2024.

9. Thực hiện hiệu quả, đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách ưu đãi người có công, an sinh xã hội. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tổ chức Ngày Hội tư vấn định hướng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện. Xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em, đồng thời tiến hành kiểm tra, đôn đốc thực hiện chiến lược quốc gia về bình đẳng giới.

10. Thực hiện tốt công tác cán bộ, công tác quản lý nhà nước về Hội, Tôn giáo trên địa bàn. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập. Xây dựng Đề án vị trí việc làm tại các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ. Chỉ đạo và đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức ngành giáo dục và Trung tâm GDNN - GDTX huyện năm học 2023 – 2024. Kiểm tra công tác nội vụ năm 2024.

11. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; tập trung, thực hiện quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2024. Đẩy mạnh thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo thời gian quy định; triển khai thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính và các lĩnh vực liên quan. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06/CP. Tổ chức thi Hội thi tuyên truyền về Chuyển đổi số và Cải cách hành chính.

12. Đảm bảo tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật, hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp và không để xảy ra điểm nóng. Tập trung thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. Theo dõi,

đôn đốc kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị những nội dung đã kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra. Thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

13. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng trong nhân dân. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, tổ chức kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tại các xã. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi. Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở.

14. Duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương trong năm, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên theo chỉ tiêu; tổ chức huấn luyện, hội thi, hội thao theo kế hoạch. Triển khai bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng.

Chuẩn bị chu đáo, tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019-2024 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân trong tháng 5/2024.

15. Thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, gắn với triển khai quyết liệt các giải pháp ứng dụng, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân để phục vụ công tác quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự. Tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, đọt cao điểm theo các chuyên đề nhằm bảo đảm trật tự, an toàn, kiểm chế tai nạn giao thông.

16. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung phục vụ cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ HĐND huyện giữa năm 2024; đồng thời chuẩn bị tốt các nội dung trình tại các kỳ họp HĐND huyện chuyên đề và kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.

UBND huyện Ba Tư kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan Ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PVP HĐND và UBND huyện +CV;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Vinh**